
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  37/20  del  10/07/2020 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO 
E POSTI ALLOGGIO PER L'A.A. 2020/2021: RECEPIMENTO DEGLI 

INDIRIZZI DELLA REGIONE TOSCANA DI CUI ALLA D.G.R. N. 

829/2020 

 

Servizio proponente: 5.5 INTERVENTI MONETARI FI 

 

Presidente:Marco Moretti 
 

Segretario:Francesco Piarulli 
 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Annamaria Beligni, Lorenzo 

Ciaccio, Simone Consani, Francesco Di Bartolo, Gabriele Minelli 
 

Assenti: Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 

l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n. 26/2008, 

che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto 

allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 

approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Preso atto degli “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di benefici e servizi 

a favore degli studenti universitari, comprensivi della misura straordinaria emergenza 

covid-19 – AA 2020/21” approvati con la deliberazione della Giunta Regionale della 

Toscana n. 829 del 6 luglio 2020, che in n. 33 (trentatre) pagine si allega sub A e sub B al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto opportuno porre in evidenza, tra gli indirizzi principali formulati all’Azienda, i 

seguenti: 

a) introduzione per il solo a.a. 2020/2021 di un bonus straordinario di 5 crediti (10 per 

gli studenti iscritti agli AFAM) da utilizzare una volta esaurito il bonus ordinario per i 

raggiungimento del requisito di merito; 

b) definizione di una graduatoria destinata ai soli studenti che hanno raggiunto il 

requisito di merito tramite l’utilizzo del bonus straordinario, diversa e separata da 

quelli degli studenti che hanno raggiunto il merito con il solo eventuale ricorso al 

bonus ordinario. La nuova graduatoria sarà finanziata solo dopo la copertura completa 

della graduatoria ordinaria e in caso di disponibilità di fondi con particolare riferimento 

al comma 4 dell’art. 236 del Decreto Legge n. 24 del 19 maggio 2020; 

c) previsione del posticipo dell’assegnazione del posto letto per gli studenti convocati; 

d) innalzamento limite ISEE a € 23.600 ed ISPE € 51.300 e per gli studenti con disabilità 

ISEE a € 30.600 ed ISPE a € 61.300; 

e) revisione del valore delle borse con particolare riferimento all’incremento previsto dal 

DM 63 del 06/05/2020; 

f) definizione della scadenza del concorso borsa 2020/2021 al 4 settembre 2020; 

g) proroga della scadenza al 28/02/2021 per il conseguimento del merito necessario al 

mantenimento della borsa di studio per gli studenti matricole vincitori per l’a.a. 

2019/2020; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Ritenuto altresì opportuno che questo Consiglio provveda, al fine di dare attuazione 

all’indirizzo regionale di cui al punto g), ad acconsentire alla deroga degli indirizzi 

regionali relativamente al bando di concorso 2019/2020, e conseguente bando 

approvato con provvedimento direttoriale n. 245 del 9 luglio 2019; 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di prendere atto e far propri gli “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di 

benefici e servizi a favore degli studenti universitari, comprensivi della misura straordinaria 

emergenza covid-19 – AA 2020/21” approvati con la deliberazione della Giunta Regionale 

della Toscana n. 829 del 6 luglio 2020, che in n. 33 (trentatre) pagine complessive si allega 

sub A e sub B al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di stabilire, con riferimento alla verifica del merito necessario al mantenimento della borsa 

di studio per gli studenti matricole vincitori 19/20, la deroga degli indirizzi regionali 

relativamente al bando di concorso 2019/2020 approvati con la deliberazione della Giunta 

Regionale della Toscana n. 782 del 17 giugno 2019 e conseguente bando approvato con 

provvedimento direttoriale n. 245 del 9 luglio 2019. 

3. Di dare mandato agli uffici affinché si predisponga il Bando di Concorso borse di studio e 

alloggio 2020-2021 in piena coerenza degli indirizzi di cui alla deliberazione della Giunta 

Regionale della Toscana n. 829 del 6 luglio 2020 e recepiti in toto da questo CdA con il 

presente atto; 

4. Di dare mandato al Direttore di approvare il bando di concorso per la concessione di borse 

di studio e posti alloggio per l'a.a. 2020/2021;  

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online dell’Azienda. 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n.  5  (Avena, Badalamenti, Beligni, Consani, Moretti) 

- Contrari:   n. 3 (Ciaccio, Di Bartolo, Minelli)  

- Astenuti:  - 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-07-16T09:49:33+0000
	MORETTI MARCO


		2020-07-16T10:30:39+0000




